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Töö organiseerimise põhimõtteid ja meetodeid.
Dipl.-ins. G. Jallajas.

Avaldame lugupeetud autori 
k irju tise  töö organiseerimise 
üle mõningate täh tsu se ta  lü 
hendustega. K irju tis  omab 
seda autoriteetsem a mõju, et 
tuleb tegelase sulest, kes oma 
tööalal — meie posti, tele
g raa fi ja  telefoni olude kor- 
kaldamisel — töö ratsionali
seerimise põhimõtteid eduga 
on tarv itanud.

T o i me t u s .

Inimese tööjõu oitstarbekalt kasutam ise ja  
töö korraldam ise põhjalikke uurim isi on teinud 
praktilised tegelased P. W. Taylor, H. L, Gantt, 
Gilbreth, H. Em erson, H. Ford ja  teised ning 
hiljem  ja  nüüd paljud Euroopa autoriteedid, 
milline vool sai alguse Am eerikas juba aasta t 
40 tagasi. On välja  kujunenud n.-n. „Taylori 
süsteem  ehk taylorism “ — kitsam as, spetsiaal
semas m õttes ja  „töö teadusliku organiseeri
mise õpetus“ üldisemas mõtteiS, millega on 
kindlaks m ääratud  vastavad põhimõtted ning 
töö ja  tegevuse (ratsionaliseerimise meetodid. 
Tänapäev rõkkab sellest loosungist kogu m aa
ilm ning otsib ja  leiab selles abinõu oma elu
jä r je  parandam iseks.

Uus vaade rahvamajanduse organiseerim i
sele. Poliitikategelastest vaid üksikud kaugele 
e ttenägijad  on juba ammu pidanud seda küsi
m ust ü litähtsaks ja  riigivõimu peam iste üles
annete sekka kuuluvaks.

„Suurem  osa m aailm a ka]3italii3tidest seni 
on olnud arvam isel, et kapital peab teenim a 
võimalikult suurt kasu, unustades, et ühiskond 
vajab eestkätt tööd, sest ühiskonna elu oleneb 
tem ale teh tavast tööst. K apitalism i varitseb 
hädaoht, kui kapital ei muuda oma seisukohta

ja  oma huvisid ei seo ühiskonna huvidega. K a
pitalil ei ole Õigust saada suuri sissetulekuid, 
kui ta  ei saavuta vastavat tööd. K apital peab 
olema imbunud läbi sotsiaalsest vastu tusest ja  
pühendum a kõigepealt tööle, vastasel korral 
ühiskond teeb katseid vallutada seda kapitali 
ja  Irakendada ühiskonna tööle.

E rakap ita li ootab surm , kui tem a asemele 
pannakse riigi kapital, sest riigi kap ita list saa
dud kasu läheb tagasi ühiskonna tarvete  k a t
teks. Gannt väidab, et A m eerikas andekalt 
juh itud  ettevõtted tõuseksid nagu seened pä
ra s t head vihma, kui seal ette võetaks riiklik 
finantseerim ise süsteem ja  mõni muu uuendus, 
kusjuures need ettevõtted töötaksid uutel t in 
gim ustel rahva ja  töötegijate huvides' n ing pü
hiksid välja  praegused m itte töö vaid raha te 
gemise ettevõtted, lõpetades finantsistide ja  
börsi meeste ajajäirgu.“ (H. L. G antt.)

Sehest. tuleks järeldada, et kuna meil riik  
erakapitali vähesuse tõ ttu  ongi suurem aks m a
jandusharude finantseerijaks, peaks meil ole
m a soodne pind m ajanduslikuks edenemiseks, 
kui aga korraldus seataks ratsionaalsele alu
sele, Selle jaoks peaks riik  finantseerim a meil 
ainult neid tööstu&e või m ajanduse harusid, 
kelle m ajanduslikud kalkulatsioonid näitavad, 
et nende töötoodangule küllaldaselt leidub tu r 
gu. Peale selle peaks riik  finantseerim ise tin 
gimuseks tegem a nõudmise, et neis tööstuse ha
rudes tarvitusele võetaks ratsionaliseerim ise 
ü ldtunnustatud põhimõtted ja  meetodid ning 
nende varal alatiselt püütaks toodangu suuren
damisele ja  välja  selgitam a, kas samadel ala
del töötavatel teistel ettevõtetel on küllalt tööd 
ning kas nende töö on ratsionaalselt organisee
ritud , vastasel korral uute tekkivate elttevõtete 
finantseerim ise asemel asudes vanade ümber- 
korti-aldamisele ja  saneerim isele ratsionaalse
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organiseerim ise põhjal. Samadel ratsionalisee- 
r itava  tööstus'3 ja  üldse tootva rahvam ajanduse 
põhimõtetel peaksid olema korraldatud  need 
tööd, mille jaoks meil välja antakse suuri sum
masid ühiskonna töötutele liikmetele töövõimal- 
damiseks (hädaabitööd). Teatavasti ei ole meil 
asjad  m itte  nii.

Igal meie tööstuse haru l, ka puht era ette- 
võtel, on võimalus seada ennast ratsionaalsele 
aluse, sest igal alal leidub välismail taylori- 
seeritud või ratsionaliseeritud  tööstuste või 
tööde eeskujusid, meie ettevõtteil jääb  ainult 
üm ber korraldada neid eeskujusid E esti olu
dele vastavalt.

Teadmisi ratsionaliseerim ise kohta tuleb 
kättesaadavaks teha laiadele hulkadele, abi
nõud seks on —  koolide õppekavad, kursused, 
näitused, referaadid , brosüürid, a jak irjanduse  
veerud j. m. Ühiskonna käekäigus eestkätt vas
tu tavad  isikud peaksid selle tegem a üheks oma 
südame ja  kohuse asjaks ning ise sellest veen
dum usest läbi imbuma. Sest ainult seesuguse 
orientatsiooni elluviimisel on mõeldav rah v a
m ajanduse õitseleviimine, uute t öövõimaluste 
loomine, töötajaile väärilise tasu  võimaldamine, 
toodete hindade alanemine, välisturgude võit
mine, siseturu  m ahutavuse suurenem ine.

Töö m eelsust tuleb propageerida intensiiv
selt, töö ju hatada  k ä tte ' ja  organiseerida ra 
tsionaalselt, püüdes olukorrani, et võim alikult 
palju  rahvast oleks rakendatud Rahvam ajan
duslikult produktiivsele ja  hästi organiseeritud 
tööle, et ebaproduktiivsete inim este hulk vähe
neks m iinim umini, et m inim aalsete jõududega 
ja  m inim aalsete kuludega, ainult hiilgava orga
nisatsiooni abil, rahvam ajanduslik  toodang 
tõstetaks hiigla suuruseni!

Taylmnseevimise põhimõtteid. 1) M asinad 
kehastavad tehnika intelligentsi. Taylor poo-^ 
kis organisaatori intelligentsi ka töötavasse ini
messe. See süsteem  sisaldab iga üksiku töö ja  
liigutuse, ka kõige väiksema, teaduslikku uuiii- 
m ist, m eetodite ja  tööabinõude kohta tüüpide 
saavutam ist a ja  ja  tööjõu kokkuhoidmiseks 
viimse võimaluseni (me kõige oma vaesuse ju u 
res oleme kõige suurem ad raiskajad  sel kõige 
täh tsam al a la l), töö ta ja te  õpetam ist ja  kasva
tam ist nende meetodite tarv itam isel tööjõu 
täieliku ärakasutam iseni (ilma et see kutsuks 
esile väsim ust või väljakurnam ist) ja  selle sei
sukorra m uutm ist stabiilseks.

Sam asugustel motiividel arvab G antt, et kui 
konkurent suurem a palga pakkum isega üle 
m eelitab teise käest häid väljaõpetatud töölisi, 
see on võrdne teise omanduse võtmisele.

2) Igasuguse ala organiseerim ise juu.res 
peab esiplaanil olema süsteem ja  teaduslik 
meetod, m itte isik nagu seni. Siiski andekas 
isik võib suurem a taga jä r i  ega ja  rutem ini tea 
tava s'üsteemi põhimõtted läbi viia organiseeri
mise juures, kui keskpärane. (Goebel.)

3) Igasuguse ettevõtte valitsuse (juhatuse) 
peamine .tähelepanu peaks olema juh itud  sel
lele, et e ttevõtja  ja  töötegija huvisid ühendada, 
mõkimi õitsenguks (tööpsüholoogia, tööfilisoo- 
f ia ) , sest lahkum inevad huvid põhjustavad ra 

hulolematuse kõigi sellele omaste tag a jä rg e 
dega. (Taylor.)

4) Kõige parem aid töö tag a jä rg i saavu ta
takse töötegija ja  m asina võim alikult ökonoo
milise ärakasutam isega, s. o. tööline ja  masin 
peavad andm a oma suurim a toodangu.

a) M asinate töö kõige suurem a tag a jä r je  
saavutam iseks pani Taylor toime palju katseid, 
mille juures need katsed selgitasid, et m asina 
korralik  töötam ine ripub ä ra  õige paljudest 
fak to reist: metalli omadused, mida üm ber töö
tatakse, keemiline metallide koosseis, tööriis
tade omadused, tööobjekti jaotam ine jne. — 
kokku 12 fak to rit, millede vastastikuseid suh
tum isi küll ei läinud korda lahendada m atem aa
tiliste  vorm elite näol, kuid õnnestus n.-n. a r 
vestam ise joonelaua kokkuseadmise abil, mis 
töö juures otsekohe ära  näitas, milline k iirus, 
milline abinõude asetam ine jne. võimaldab 
kõige intensiivsem a töö.

b) Inim ese tööjõu ärakasutam ise juures tu 
lid ilmsiks inimese hingeelust ärarippuvad  ta 
kistused, mis olid ting itud  osalt tööandjate võ
tetest. Nim elt oli tööandjal kombeks olnud, kui 
võimalus oli inimese ja  m asinate töö intensi- 
teeti tõsta, sellega ühes aga tööliste palka vä
hendada, nõnda et tööline ka kõige intensiivse
ma töö juu res iialgi rohkem teenida ei võinud, 
kui seda ettevõtja  ä ra  m ääras. Sam uti ta lita 
sid ettevõtjad tükitöö juures produktiviteedi 
tõusu puhul tööpalku vähendades, nõnda et töö
line ka rohkem  teenida ei võinud, kui seda 
heaks atrvas tööandja. Seesugune olukord te
k itas tööliste seas kindla m ulje, et ei ole n^.õtet 
ja  kasu töötada intensiivselt, vaid üm berpö‘3r- 
dult vähe-produktiivselt. Ü ldiselt arvab Tay
lor, et inimese alateadvuses on olemas k u ju t
lus, et tööd tuleb ainult nÕndapalju teha kui 
see hädatarvilik , kui ta  rohkem ast töötegemi
sest ei saa ka isikliku kasu. Teiseks suureks 
takistuseks tööintensiivsust tõsta  on töötegija 
kartus, et selle läbi suureneb tööpuudus, mille 
juures tem a tu ttavad  või sugulased võivad jä ä 
da tööta. Viimase kartuse  vastu toob Taylor 
palju  näiteid, mis tõendavad, et kui töö inten- 
siteedi tõstm ise tag a jä rje l tööde hinnad lange
vad, siis' ka töö valm istoodangu ta rv ita ja te  arv  
suureneb, mille juu res lõpuks teenistust leiavad 
rohkem isikuid, kui see enne oli. Peale selle 
avaneb paljudele toodangutele hinnaalanem ise 
tõ ttu  võimalus pääseda ilm aturule. Sellest jä rg 
neb, et töö intensiivsuse tõstm ine on võimalik 
ainult siis, kui tööpaigad ja  ettevõtja  kasu tõu-, 
sevad, kuna valm istoodangu hinnad alanema 
peavad.

5) Taylor seab üles tööstuse ja  valitsuse 
asutuste organiseerim isele 4 nõhim õtet:

a) organiseerija  seab kokku teatava süs
teem i e h k 'tea tav a  meetodi iga üksiku tööele- 
mendi k o h ta ;

b) selle meetodi alusel valitakse välja vas
tavad isikud, õpetatakse need ja  täiendatakse, 
selle a&emel, et igale töötajale jä t ta  vaba valik 
oma tööala valida ja  ennast ise sellel töö alal 
tä ien d ad a ;

c) organiseerija  töötab täiesti kooskõlas 
töötegijaga, mille juures töötajad  kindlad või
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vad olla, et nende töö organiseerim ine sünnib 
kindlate teadusliiikude põhimõtete alusel;

d) töö ja  vastutus töö eest jaguneb ühesu
guselt töö jü llatajate  ja  töötegijate vahel. Töö
juhatu s võtab enese tä ita  kõik töö, milleks te
mal rohkem teadm isi kui «töötegijail, kuna seni 
ka suurem  osa vastu tusest tööde eest langes 
töötegijale kanda.

ü) Senise ko rra  juures ei teadnud tööj ülla
ta jad  m itte, kuipalju  tööd iga töötegija käest 
päevas võis nõuda, sest töö kvan titee t ja  t.öö- 
kvaliteet ripub ära  väga suurelt osalt ka tööte
g ija te  väsimusest. Raskete tööde uurim ise ju u 
res Tayk^r ja  tema kaastöölised kulutasid väga 
palju  aega, et teha kindlaks seadust, mis või
m aldaks siduda töö raskust väsivusega. Lõ
puks — leidis Taylor, et m ida vähem raskus, 
millega töötegijal tegem ist, seda rohkem aega 
võivad töötegijad kanda seda raskust, kuna lõ
puks järgneb  moment, mil raskuste edasitoim e
tam ine töö teg ija t üldse ei väsita. Ka kerge
m ate tööde tegem iste juures tekib teatava aja  
jooksul tarv idus anda puhkust töötegijale, 
muidu langeb töö produktiivsus väga suuresti. 
Näiteks toob Taylor naiste ke^rge töö, mis sei
sis kuulikeste kontrollimises (ja lg ra taste  kuuli- 
laagrite  jaoks). Selle juures selgus, e t tööta
vad naised juba IV2 tunni pärast läksid närv i
liseks, m illepärast tuli neile iga 1V4 tunni j ä 
rele anda puhkust 10 min. Selle tingim use 
täitm ise juures ei olnud väsim ust tunda kuni 
töö lõpuni. Selle tööorganiseerim ise ta g a jä rg  
oli, et 120 naise asemel sama töö suutsid teha 
ä ra  35 naist, mille juulres nende tööpäev vähe
nes koguni 25% võrra. See oli võimalik saavu
tada ainult sel tingimusel, et naiste tööpaika 
suurendati 60% võrra, ülejäänud kokkuhoid 
tööviljakuse tõstm isest läks 1/2 tööandja kasuks, 
teine V2 produkti odavamaks tegemise peale.

7) Kõige suurem at rõhku pani Taylor kõigi 
oma katsete juures (peale kvantideedi tõstm i
se) töökvaliteedi tõstmisele, milleks tuli sisse 
seada iseäraline töökvantiteedi ja  töökvaliteedi 
kontroll iga üksiku töötegija kohta, mille ju u 
res elik küll valitsem ise kulud suuirenesid, siiski 
lõppude-lõpuks väga suur kokkuhoid tööjõu
dude alal ilmsiks tuli.

8) Peale üldpõliimõtete ipaneb Taylor kõige
suurem at rõhku inimeste valikule, mille juures 
juh tivate  tegelaste valik on kõige r a s k e m . Ras
kus seisab selles, et tarv ilik  011 leida kõiksugu 
omaduste ühendam ist ühes isikus. Omadused, 
m ida m eistrite  (töö jü lla ta jate) ülesannete tä i t 
miseks tarv is, on järgm ised: 1) tarkus, 2) ha
ridus (eri- ja  tehn. teadus), 3) kogemus, 4) 
tak t, 5) energia, 6) ta ip  ja  kujutlusvõim e, 7) 
ausus, 8) otsustamisvõime ehk terve mõistus,
9) tervis ja  kehaline vastupanevus.

Väga paljudel on ainult kolm om adust ni
m etatust. Need on inimesed, keda harilikule 
tööle rakendatakse. Neli om adust üheskoos tu 
levad juba harvem  ette ja  niisuguseid inimesi 
tuleb m äära ta  tööde ju h a ta  j aiks parem a palga 
eest. Viis omadust ühend, korraga  011 haru lda
sed. Üle viie omaduse võib leida ainult era
korralistel juhtudel.

Seepärast Tayioif on loonud siisteemi, kus 
inimesed üksteist vastastikku täiendavad, s. 0. 
töö jao ta taks ä ra  m itm e inimese vahel, nii et 
iga inimene täidab seda tööosa, ülesannet või 
tööharu, milleks temal 011 suureni loomuand.

Uks ja  sama inim este kogu m uutub suureks 
jõuks, kui osad tegelaste vanel nii jao tatud , et 
nende tugevad küljed rakendatakse töösse ning 
nõrgad ja  kõlbmatud seisavad tarv itam ata , ja  
täiesti jõuetuks kilplaste koguks, kui asi on 
üm berpöördult.

9) Viimasel a ja l 011 eksperim enlaalne hin- 
geteadus nõnda kaugele arenenud, et ta  igata
hes jõuab teha vahet keskm iste, andekate ja  
m itteandekate inim este vahel. See teadusharu  
on arenenud välja nõnda nim. „Psühhotehni
kaks“ ja  moodustab iseseisvalt suure täh tsu 
sega teaduse osa. Selle abi on igalpool juba  ta r 
vitusele võetud. Eestis on seks otstarbeks ole
mas 2 kutsevaliku bürood: Tallinnas ja  Tartus.

Töötajate valik juhtivatele kohtadele ainult 
psühhotehnika abil ei ole võimalik, sest paljud 
inimese omadused, näit. tak t, energia, ausus 
jne. ei ole psühhotehniliselt seni katsetatavad. 
Kuigi psühhotehnika kergendab inim este vali
kut, siiski on tarv ilik  nende inim este töötam ist 
jälg ida 3— 4 aasta  jooksul, et otsusele jõuda, 
kas inimene selle töö tarvis' kõlbulik on.

10) A rvestades inimese hingeeluga soovi
tab  Taylor töökorraldaniise ja  organiseetiimise 
juu res pidada silmas veel järgm isi asju. Iga 
töö ehk selle osa kohta tuleb prak tiliste  k a t
sete abil teha kindlaks see töökvantum, mis töö
teg ija  ä ra  teha võib ilma et ta  ä ra  väsiks ja  
oma tööproduktiviteedi kaotaks. Sellega ühen
duses peab seisma ting im ata  igapäevane töö 
kvantiteedi ja  kvaliteedi kontroll, muidu ei oma 
töö stabiilset iseloomu.

Töö kvantiteet m ääratakse kindlaks katsete 
abil, mis väga suure ulatusega on, et saada 
kä tte  keskmise inimese töövõimet iga töö ehk 
iga tööosa alal. Selle järele  m ääratakse nende 
tööde eest kindel tasu. Kui keegi sel tööl ole
vaist inim estest ei suuda seda tööd teha ä ra  il
ma väsim ata, siis loetakse see inimene sellele 
tööle mittekõlvuliseks ja  paigutatakse ta  tem a 
omadustele rohkem vastavale tööle.

11) On arusaadav, et andekas inimene omal 
alal jõub töötada rohkem kui keskmine, sellepä
ra s t peab ka tem a töötasu olema suurem . Sel
leks otstarbeks soovitab Taylor sisse seada 
preem iate süsteemi, mille juu res üle normi 
(pensum i) tehtud töö tasu taks töötajale osali
selt (30— 50% ), ülejäänud osa peab minema 
produkti (töötoodangu) hinnaalandam iseks ja  
e ttevõtja  kasvuks.

1 2 ) 'M itte  vähem rõhutab Tayldr veel r a h u  
tarv idust, mis igas organisatsioonis peab va
litsema. Selle o tstarbe saavutam iseks peab 
igas organisatsioonis puudum a omavoli ja  ju 
huslikud, m itte teaduslikult põhjendatud kor
raldused töötasu, töö taja te  tööle m ääram ise ja  
hindam ise kohta.

13) Peale siin ainult osaliselt toodud tä h t
sam ate põhimõtete käsitab Taylor oma teostes 
paljuid üksikasju teadusliku põhjalikkusega. 
Seejuures lähenetakse tööstuse eriharudele või
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eritüübiiistele ettevõtetele veel sellekohaste lä
biproovitud eri põhim õtetega ja  uurim isvõte- 
tega, näit. teatud erialaste  vabrikute töö orga
niseerim ise alal. P rak tilis te s t abinõudest see
juu res on täh tsam ad:

a) iga töö ehk tööosa uurim ised ja  mõõtmi
sed a j a l t ,

b) tööabinõude ja  m aterja lide  norm aaltüü- 
pide loomine,

c) kindlad juh tnöörid  töötegijaile,
d) töö normide m ääram ine ja  preem iate 

maksmine.
14) Kokkuvõetult tuleks öelda, et taylojii- 

seeritud tööstuses pearõhk on pandud sellele, et 
m oodustada m asinatest ja  inim estest koosne
vat kõige soodsam at töömehhanism i, kust lak
kam atu lt läbi voolaksid "sel teel valm inevad 
tooted. Selleks on kõik mõõdetud, kohaldatud, 
norm itud, tegurid  arvestatud, ka  inimese füü 
silised, terv islikud  ja  hingelised.

Sellest m ehhanism ist väljaspool aga on ju 
hatus ja  tem a töö, kuid tem agi suhtes on kind
lad põhimõtted olemas ja  reeglid maksmas.

Eeltoodud põhim õtteid, reegleid, meetodeid 
võib ja  tuleb nii või te isiti kasutada ka riik li
kes ettevõtetes ja  asutustes.

Riigi- ja  omavalitsuste asutuste töö ratsio
naliseerimine. Töö teadusliku organiseerim ise 
õpetus, kui p rak tiline  teadus töötam ise ja  üldse 
inimese tegevuse õigeks korraldam iseks, pakub 
töö organiseerim ise alal rikkalikult põhilauseid 
ning p raktilisi meetodeid, võtteid ja  abinõusid, 
milledesit paljud kõlbavad ka riigi- ja  omava- 
litsustegi asutuste tööde ¡ratsionaalseks ko rra l
damiseks. Siin tu tvustam iseks saab tuua a i
nult väga pealiskaudse ülevaate neist põhilau- 
seist ja  m eetodeist ning ratsionaliseerim ise te
gelikust käigust:

A. Põhikm seid ja  meetodeid.
1) Juhatusest ja  valitsem isest oleneb töö 

täitm ine, korraldus ja  alatine täiustam ine, töö 
edu, töö vaim, talituse hing. See m aksab kesk
valitsuste kui ka kohapealsete asutuste otseko
hese juhatam ise kohta. Nende juh tivate  funk
tsioonide kohus on oma ülesannete piiiides  
k indlate sihtjoonte m ääram ine ning igasuguse

talitusliku tegevuse organiseerim ine, tä iu sta 
mine, kõige mõistlikumale (ratsionaalsele) j ä r 
jele seadmine, tehnilise täiustam ise m ure, tee- 
nijaskonna kujundam ine (valik) ja  kasvata
mine (kvaliteetpersonaaliks), teenistusikorra 
määiramine ning kindel ja  m õistlik juh tim ine 
ta lituste  nõuete kohaselt. Töö organiseerim ise 
teadus näeb kõrgekvaliteedilises juhatam isos- 
kuses töö edu peategurit.

Organiseerida tööala tähendab p laan ipära
selt korraldada, koondada ja  m ää ra ta  kõik 
üh ist sihti taotlevad tegevused, püüdes jõu ja  
kulude suurim a kokkuhoiu poole. Tegevused 
ja  abinõud peavad kujundatam a ja  tä iusta tam a 
sellele vastavalt, asjalised abinõud ja  nende 
juu res või nende abil töötav inimeste jõud tu 
levad kõlastada kokku niimoodi, et kä tte  saa
daks töö võimalik ülem m äär ehk optim um. Op
tim um  on suurim  võimalik tulemus piseima jõu 
ja  a ja  kuluga töö irahuldava kvaliteedi juures 
(ilm a et töö tä itja te  tervis kannataks seeläbi).

Seesugune teadlik töö üm berkorraldam ine, 
nim etatakse ratsionaliseerimiseks. R atsionali
seerim ine on nim elt teaduslik meetod  töö üm
berkorraldam iseks, m itte lih tsalt m õistlik või 
rohkem mõistlik korraldam isülesande lahenda- 
misviis (em püüriline m eetod). Seepärast ole
levate tingim uste juures võib tegevuse ko rra l
damises olla ainult il k s täielik  ratsionaliseeri
mise viis (see kõige parem  ja  ainuke Õige) ja  
see erineb m uudest harilikest tööprotsessi pa
randam ise viisidest selle poolest, et m uudatu
sed ja  parandused tehakse p ä ras t organiseeH- 
mise tingim uste ja  elementide eelkäinud uu ri
mist.

2) Edasi on terve rida prak tilisi põhilau
seid ja  meetodeid, mida saab ta rv itad a  riig i
asutuste töö korraldam iseks nagu ta lituste  
seadmine loom upäraselt, tööjaotuslik täitm ine, 
töö normimine, .tüüpimine, m ehhaniseerim ine, 
kokkukõlastam ine jne. Ü htlasi seletatakse, 
mida nende tarvituseleviim isega saavutatakse 
ja  kuidas asi tuleb seada igasuguste teguritega 
arvestades.

N äit. füüsilisele tööle m õjuvad m uutlikud 
tegurid töö täideviim ises on järgm ised (insener 
Gilbreth) :

Töötajast olenevad. Ü m britsevast miljööst ja  tööriis
tadest tingitud.

L iigutuste alal.

1. Töötaja anatoomilised eriom a 1. Sisessead (seadeldused). 1. Töötamise viis.
dused. 2. Iga üksiku liigutuse tarvidus.

2. Kasv. 2. T em peratuur ja  õhu koosseis. 9 Liigutuse jõuikulutus.
3. Tervis. 3. V algustus.
4. Väljaõpetuse kraad. 4. Riietus. 5. L iigutuse kiirus.
5. Kogenevus. 5. Ü m britsevate asjade värv. 6. L iigutuste kiirustam ine.
6. Temperam-ent. 6. E riseaded väsivuse ärahoiuks. 7. L iigutuste lühendamine.
7. Osavus, 7. Aine kvaliteet. 8. L iigutuste autom aatlikkus
8. H arjum used. 8. Tööriistade kaal ja  kuju. (mehhaniseerimine, rütmisee-
9. Toitlus. 9. Töö juures üm berpaigutata- rimine, tak t) .

10. Füüsil. vastupidavus. vate asjade raskus.- 9. M urtava vastupanu  suurus.
n . Produktiviteet. 10. Tasu ja  trahvid. 10. Järgneva liigutuse ettevalm is
12. Väsivus, 11. Töökoodeksi reeglid. tamine.
13. Rahulolemise kraad. 12, Lõbustused. ^ 11. Kombineerimine teiste liigu-
14. Psüholoogilised erinevused. tu.stega. (.lärcrnpb''
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11 ülemaailmlik jõukonverents.
! Dipl.-ins.

Kuus aasta t pärast I jõukonverentsi Londo
nis peeti tänavu 16.— 25. juunin i Berliinis 
I l ülemaailmlik jõukonverents — ülemaailmlik 
järjekorra line  bilansside tõmbamine inim konna 
varustam ises m asinajõuga, soojusega ja  valgu
sega. Tuhanded insenerid ja  teadlased kokkutul- 
les süvenevad töötavate jõuallikate ikka suure
nevasse otstarbekohasesse kasutam isesse ning 
seavad üles tähised uute jõuallikate rakendam i
seks inimkonna kasuks. Käesolev aeg nõuab 
kiirel sammul igal pool palju  jõudu ja  seal ju u 
res odavat jõudu.

Am eerikas on teostatud suured m ehhanisee
rimised tööstustes. Saksamaal on pärast sõda 
tugevasti vä lja  arendatud ülemaaline elektri- 
jõuvarustus, Nõukogude Liidus on 5-aasta kava

J. Verus.
Kahjuks puudusid meie jõukom itee esindajad.

15, juunil õhtul oli osavõtjate vastuvõtm ine 
Riigipäeva poolt Riigipäeva ruumes, kus I jõu
konverentsi au juhata  ja  Carl of Derby andis 
pidulikult üle Riigipäeva saalis II jõukonve
rentsi au jü lla ta ja le  Ekstsell. Dr. Ing. Oskar 
v. M iller’ile hõbedast juhatusvasara. 16. ju u 
nil hommikul oli konverentsi pidulik avamine. 
Krõlli tea tri suures saalis R iigikantsleri Dr. 
Brüningi ja  rohkearvulisel m inistrite , diplo
m aatide, teaduse, tööstuse ja  m ajandustegelaste 
esindajate osavõtul. Avamiskõne pidas auju- 
lia ta ja  0 . v. Miller, öeldes muu seas ka jä rg 
m ist: jõukonverentsid, kuhu kokku tulevad in
senerid kogu m aailm ast, kujunevad tehniliseks 
rahvasteliiduks, kus insenerid näitavad teid.

Jnhatnsvasara pidulik üleandmine aujuhatajale O. v. M iller’le Riigipäeva saalis.

Üheks suurem aks sihiks värustada tööstust 
odava jõuga, suurendades m asina j õudu l i / t  mil
joni hob. jõu võrra. Põllum ajanduse m ehha
niseerim ine odava jõuga on paljudes riikides 
põlevamaks küsim useks. Seal juures ei jää  
jõuküsim us enam ühe riig i ja  rahva piiridesse, 
vaid tõuseb sagedasti rahvusvaheliseks. Jõu 
kasutam ine hiim konna hüvedeks läheb üle r ii
kide p iiride ja  muidugi nõuab siis rahvaste  
koostööd. Ei ole siis ime, kui nõnda rohke a r 
vuliste ja  põnevate küsim uste arutam iseks ja  
lahendamiseks Berliini kokku tuli 3891 konve
ren tsis t os'avötjat.

Kõige suurem al m ääral oli osavõtjaid mui
dugi Saksam aalt, ligi pooled, siis Inglism aalt, 
Jaap an is t ja  Am eerika ühisriikidest. Meie 
naabritest oli Soomest 11, L ä tis t sam uti 11, 
Leedust ainult 3 ja  Eesti oli kõige arvulrikka- 
m alt esitatud, nim elt 13 osavõtjaga.

E riti Suur osavõtt oli meie tööstuse poolt, 
millel odava jõu küsimus on alati südamel.

kuidas luuakse ja  võib luua inimkonnale kul
tuurilisi elam ustingim usi, rakendades loodus
jõude inimese teenistusse. Poliitika ja  m ajan 
dusmeeste asi on aga hoolt kanda selle eest, et 
kõik see, mida insener loob, tõesti ka inimestele 
kasu toob. R iigikantsler Dr. B rüning terv itas  
Saksa riigi poolt konverentsi, lugedes ette Saksa 
presidendi v. H indenburgi läkituse jõukonve- 
rentsile, milles seisis ka jä rg m is t: Tehnika 
m õjutab tugevasti suurte jõuülekande seadete 
ehitam isega üle poliitiliste piiride rahvaste m a
janduselu, sundides rahvaid kokku tulema ja  
koos töötam a. Inim konna varustam ine jõuga, 
valgustusega ja  soojusega ikka uuemal ja  pa
remal kujul näitub m õjuvana abinõuna elus
tada rahvaste m ajanduslikku tegevust, vähen
dada tööpuudust ja  sellega vastu võidelda nen
dele takistustele, mille all kannatab  praegu pea
aegu kõigi m aade m ajanduselu. Dr. Bfrüning 
omas kõnes tähendas ka, et tööstuse suure meh
haniseerim ise ja  ratsionaliseerim ise tõ ttu  osa
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töölisi vabaneb ja  selle tõ ttu  tungiv tarv idus 
tõuseb leida uusi töötamisvõim alusi. Oleks 
väga terv ita tav , kui konverents selles suunas 
tag a jä rje rik k a id  teesid näitaks. Järgnevatel 
sektsioonide ja  teistel koosolekutel leiti, et iga
sugune looduiS j õudude rakendam ine inim konna 
teenistusse on alati olnud ja  ka tulevikus toob

C(irl of Derhy. 0 . V.  Miller.

inim konnale kasu. Võib olla üksikutel a ja jä r 
kudel, nagu ka nüüd p ä ra s t m aailm asõda, are
neb tehnika liig kiirel tempol, inimesed ei jõua 
aga vastava kiirusega üm berkorraldada ühis
konna tegevust, tekivad raskused m ajandus
elus, kuid see on a ju tine  nähtus ja  varsti koha
neb inimkond tehnika saavutustega ühiskonna 
elu korraldam ises.

P ä ra s t riig ikan tsleri te rv ita s  konverentsi 
Berliini linnapea A. Scholz ning siis järgnesid  
osavõtjate teiste rahvaste esindajate kõned. 
Inglism aa poolt kõneles B riti asepresident jõu- 
konverentsil S ir Ch. Parsons, P ran tsusm aa 
poolt P ran tsuse  komitee president jõukonve- 
rentsil G. M agnier, Poola nimel dipl.-ins. L. Tol- 
loczko, Venem aa nimel prof. S. K rajew sky, 
Rootsi nimel dir. G. Malm, Lõuna-A frika nimel 
Dr. J. van der Bijl, Põhja-A m eerika nimel Ka
nada m inister Ch. Camsell, Lõuna-Am eerika 
nimel ins. R. Silva, B rasiiliast, Aasia nimel 
Tokio ülikooli prof. Dr. ins. M. Kamo ja  Oke
aania nimel Uue-M eremaa valitsuse esindaja 
R , Harvey.

Konverentsi teostam iseks oli eeltöid tehtud 
kahe aasta  jooksul ja  konverentsi alguseks oli 
esitatud 431 ettekannet paljude kuulsam ate 
teadus- ja  tegevelu juhtivjÕudude poolt nüüdis
aegsete tehniliste küsim uste kohta. Need 431 
e ttekannet olid jao ta tud  34 sektsiooni järe le  ja  
olid eeltrükitu tena saada jõukonverentsil. 
Sektsioonide koosolekutel, m ida peeti Krõlli 
te a tri suurtes pidusaalides, kanti ette vasta
vasse sktsiooni kuuluvate ettekannete üldkok- 
kuvõte. Viimased toodi ette saksa keeles Saksa 
inseneride poolt. P ä ra s t üldkokkuvõtte e tte
kandm ist olid läbirääkim ised üldkokkuvõttes 
ettetoodud vaielusküsim uste kohta, sam uti a r 
vusta ti üksikute referaa tide  andmeid, täiendati 
referaa tide  andmeid isiklikkude kogemustega 
ja  teh ti ka reklaam i firm ade esindajate poolt 
oma seadetele, m uidugi teaduslikku su itsukatte  
all. L äbirääkim iste am etlikkudeks keelteks

olid saksa, inglise ja  prantsuse keeled, kuid iga 
ettekanne tõlgiti kohe kahte teise keelde ja  eri- 
seadelduse abil peakuulajatega võis iste kohal 
kuulata läbirääkim isi teile arusaadavas am et
likus keeles. Peab küll kiitm a sa rn ast ko rra l
dust, sest kadum a läks ettekan tavast võib olla 
ainuit 5%, eriti siis, kui mõni liig k iiresti kõ
neles, nõnda et tõ lk ijad  ei jõudnud järele. Kõ
neleja puldil andis sarnasel ko rra l eriline sini- 
punasevärviline lamp signaale ■— pikkam isi kõ
neleda. Kokkuvõtlikult võiks öelda, et umbes 
5Ö% kõnelejaid rääkisid  saksa keeles, 35% ing
lise keeles ja  15% prantsuse keeles. Sektsioo
nide suure arvu  tõ ttu  võeti m uidugi osa ainult 
nende sektsioonide koosolekutest, mille vastu 
tu n ti erilist huvi ja  m issugustes küsim ustes oldi 
kodus. K atsun allpool tuua  üksikuid andmeid 
huvitavam ate tehnika saavutuste ja  sihtjoonte 
kohta sektsioonide üldkokkuvõtetest ja  koos- 

■ olekutest.
JÖumajandme ülemcmümlikke probleeme 

vaadeldi 23. sektsiooni koosolekul. E sita tud  
oli üks pran tsuse re fe raa t jääm erede vete tem 
peratuuride vahede kasutam ise üle jõu- ja  soo
juse sünnitam iseks, sam uti üks' au stria  refe
raa t looduslikkude soojavee allikate soojuse ka
sutam ise üle. Sarnaseid jõuallikaid võiks teh
niliselt küll kasutada, kuid m ajanduslikult lä
heb sarnane jõud praegu kallim aks kütteainete- 
või vee jõust. Mitmed no rra  teadlased olid esi
tanud referaadid  elektrienergia ekspordi üle 
N orra  veejõududest Saksamaale. Umbes 1000 
km. pikk 380.000 voldiline õhuliin tooks umbes
750.000 KW elek trienerg iat Ida- ja  Lõuna- 
N o rrast üle Taanim aa Saksamaale. P ro jek ti 
teostam ine ühes jõujaam adega läheks m aksm a 
umb. 650 m iljoni E. krooni. Läbirääkim istel 
toonitati, et tehniliselt oleks see p ro jek t teosta
tav, ainult 380.000 v. ka,ablit ei ole veel olemas 
ja  seepärast üle Taani väinade tuleks viia kas 
õhuliinidega või katsetega leida vastupidavat 
sa rn ast kaablit. Kõik sakslased kõnelejad aga 
toonitasd, et rahvam ajanduslikult ei või seni 
küsim use alla tulla energia ostmine Saksam aa 
poolt, kuni Saksam aal jätkub  oma jõuallikaid. 
Ühes Nõukogude Liidu referaadis toodi ette 
meetodid „energifitseerim iskraadide“, s. o. pro
duktiivsete palgatundide ja  produktiivsete ho
bu jõutundi de suhe, m ääram iseks, kui tehnilise 
edu mõõtabinõu m ajanduselus.

Kütteainete-, jõu- ja  soojusm ajandus üksi
kutes maades, sektsioon  .9. ÜldkokkuvÕte sisal
das ühte ungari ireferaati dipl.-ins. E. Haideg- 
ger’ilt energiabilansside kohta Kesk-Euroopa 
riikides. Selgub, et üldiselt energ iat jä tkub  — 
saavutus katab  tarv itu st. Kõige suurem  kü tte 
ainete väljaveo ülekaal on Saksam aal, 781 milj. 
S. m arka aastas, ja  suurim  sisseveo ülekaal on 
Prantsusm aal, 929 milj. S. m arka aastas. Meie 
naaberm aadest, Leedus tarv ita takse  kodum aa 
kütteainena puud ja  tu rvast, prof. St. Kolu- 
paila referaad i järele. Vähesed linnade elekt
rijaam ad üldvÕimsusega kokku 12.000 KW ta r 
vitavad kütteainena tu rvast, Õli ja  kivisütt. 
Veejõude on olemas, kuid töötavate veejõusea- 
dete keskmine võimsus on ainult 13 h. j. K a
vatsetakse Memeli lähedusse püstitada veejõu-
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jaam  22.000 KW ja  loodetakse raudteede ja  
põllum ajanduse elektrofitseerim isega tundu
valt tõsta  elektrienergia ta rv itu st. E riliselt 
juh iti tähelepanu S iheii jõuallikate tagavara 
dele, kivisöe tagavarasid  h innatakse 400 m il
ja rd i tonni peale, aastane puude juurdekasv 
vasta ta  26 m ilj. tonni kivisöele. Kogu aasta 
läbi kasutada olev vee j õudude võimsus olla 16 
m ilj. KW. Praegu olla aga Õhtu-Siberis s ta t
sionaar jõum asinate koguvõimsus a inult 140000 
KW', sellegi veidi rohkem, kui Eestis, oma
110.000 KW-ga. A renem issuunte kohta öeldi 
üldkokkuvõttes jä rg m is t; Huvide keskpunk
tiks on praegu kõvade kütteainete ümbe'rmoo- 
dustam ine vedelateks aineteks. Kuna kõvade 
kütteainete tagavarad  näivad p raktilise lt j ä t 
kum a veel kauemaks ajaks, ei või seda öelda 
vedelate kohta, tarv idus viim aste järele  on aga 
erakorraliselt tõusnud. Meie Eestis oleme 
võrdlemisi õnnelikus seisukorras, kuna meie 
kõva kütteaine-õlikivi annab suurel m ääral ve
delat kütteainet. Võib vist küll ju lgesti ole
tada, et meie õlikivi üm bertöötam ine lähemas 
tulevikus peab arenem a suurel m ääral.

Vee- ja  soojusjõu tarvitam ise kohta öeldi 
jä rg m is t: veejÕudude väljaehitam isel on suur 
täh tsus nendel maadel, kus puudus on kütteai- 
netest ja  pikad juurdeveo teed teevad kalliks 
kütteaine. Kui veejõud ja  kütteained asuvad 
kõrvuti, siis on veejõudude kasutam isele piirid  
pandud m itte  tehniliselt, vaid m ajanduslikult 
ja  nim elt kohapealsete odavate kütteainete hin
dadega. Jõum ajandust üksikutel maadel tsent- 
raliseeritakse väga tunduvalt, nim elt luues üle
m aalisi elektrivõrke. Saksam aa elektriener
g iast saavutatakse i/g  veejõududega, 1/3 k ivi
söega ja  1/3 pruunsöega.

Ü ksikute maade elektrim ajanduse problee
me. Sektsioon 22. Meie naaberm aa Läti elekt
ri fitseerim isvõim aluste  kohta oli koostatud re 
fe ra a t ins. O. Leimansi poolt. O letatakse, et 
1950. aastal on tarv is 540 m ilj. KW h. energiat 
tsentraalvõim suse juu>res 225.000 KW. E ner
g iat tuleb soetada peam iselt veejõududega ning 
täiendavalt tuleb kasutada tu rvast. Lähemas 
tulevikus on ette nähtud 2 veejõujaam a välja- 
ehitus Riia läheduses 152.000 KW koguvõimsu
sega, kuna 4 töötavat soojusjõu jaam a Riias, 
Libaus, D ünaburgis ja  Valgas laiendada 90.000 
KW koguvõimsuseni.

Nõukogude L iidu  elektrifitseerim ise 5-aas- 
tase kava järele, refe ren t S. Koukel-Krajewsky, 
peab 1932/1933. a. olla võimalik produtseerida
26.000 m ilj. KWh., koguvõimsuse juu res 1933. 
aasta  oktoobris 7700 m W. Kõ)rgepinge liinide 
pikkus pingedega 20— 220 KV suureneb 2965 
km -ilt 1927/1928. a. 16.-000 km-ile 1932/1933. 
aastal.

Põhja-Am eerika Ühisriikides areneb vee
jõu jaam ade ehitus pikkam isi suurte soojusjõu
jaam ade soodsate kasutuste tÕttu. Sagedasti 
võetakse tarvitusele kõrged aurusurved (85 
a t.) . K ütteainete kulud, mis ku ju tavad  soo
jusjõujaam ade produtseerim iskuludes suure
m at osa (50 kirooni 80% ), vähenevad enam asti 
jõujaam ade suuremates' üksustes.

Jaapanis produtseeriti 1927. aastal 61% 
koguenergiast veej õu jaam adega ja  39% soojois- 
jõu jaam adega.

Arenem issuunad oleks järgm ised: Suurem  
osa riikides töötatakse välja  ja  ka ehitatakse 
ülemaalised elektrivõrgud, m ida toidetakse 
suurem atest jõu jaam adest kodumaa jõuallikate 
kasutam isega. Meie Eestis peaksim e küll 
varsti nii kaugele jõudm a, et k iv isütt, m ida 
nüüd küll vähesel määiral sisse veetaks^e, tu le
vikus sugugi ei oleks tarvis. Suurem ates jõu- 
üksustes valitseb aurujõud. Dieselmasinad tu 
levad tarvitusele, kui tippkoorm atuste m asinad, 
näiteks 12.000 h. jõuline dieselseade Hennings- 
dorfis Miärgi elektrivõrgu tippkoorm atuste k a t
miseks Berliini läheduses. Dieselmasinad ta 
suvad endid veel vähem ates seadetes kaugel 
üldistest võrkudest või õlide väljavõtm ise asu
kohtades. Kasutuskohaseid veejõujaam e k a t
suvad kõik m aad välja  ehitada. Peamiseni küt- 
tetehnika arengu tõ ttu  on vähenenud elektri
energia produtseerim iskulud, mis tõ ttu  ka võidi 
alandada igalpool elektrienergia hinda.

Tehnilised ja  m ajanduslikud küsim used vee- 
jõujaamade kasutamisel. Sektsioon 13.

VeejÕudude väljaehitus edeneb suure k iiru 
sega. K anadas on ülesseatud veeturbiinide ko- 
guvõimsus kasvanud 1923. kuni 1928. aastani 
3,2 m ilj. hob. j. pealt 5,3 m ilj. peale. Itaalias 
on kasvanud 8 aastaga 2,3 m ilj. hob. j. pealt 
6,1 m ilj. h, j. peale.

Kõrged ehituskulud veejõu jaam ade ra jam i
sel teevad sagedasti raskeks vee jõu jaam adele 
võistluse soojusjõujaam adega. Itaalias ja  H is
paanias on viimasel ajal tag a jä r je r ik k a lt ühen
datud veejõujaam e niisutam isbasseinidega põl
lum ajanduslikkudeks tarbeteks. Sarnasel kor
ral vähenevad kulud jõu produtseerim iseks.

Tagavarajõu kogumise küsim used. Sek
tsioon 15.

N agu üldiselt teada  on jõujaam ade koorm a
tus kõikuv, sagedasti on tippkoorm atused väga 
kõrged, kuid lühiajalised. P raegu loetakse ma- 
jandus'likult kasulikum aks koguda m ingisugu
sel kujul jõudu tagavaraks nende tippkoorm a
tuste  katm iseks, kui ehitada suuri tippkoorm a- 
tusi katvaid aurujõujaam e, kuna ühetaolise 
koorm atusega jaam äde kasutam ine on o tsta r
bekohasem. Kuidas koguda jõudu tagavaraks 
tippkoorm atuste katteks, on küsimus, mis vii
masel aastaküm nel leiab väga suu rt käsitam ist. 
R uthsi auruakkum ulaatorid  auru  kogumiseks 
on arenenud eriti Rootsis, kuid on võimete poo
lest veel väikesed, näiteks suufrim Ruthsiseade 
Saksam aal Berliini Charlottenburgi e lek trijaa 
mas, võib koguda ja  vä lja  anda ainult 67.000 
KW h. Ruthsi auruakkum ulaatorid  võivad 
praegu koguda ühepäevalist jõu tagavara. 
T ippkoorm atuste katm iseks kasutatakse mitmel 
m aal ka dieselmasinaid vähem ate koorm atuste 
juures, kusjuures petrooleumi tag av ara  võib 
vaadelda, kui jõu kogumist. E lek trienerg iat 
osatakse praegu koguda ainult elektriakkum u- 
laatoritega, kuid nende võimsus on väike ja  
nende kasutam ine tagavara  jõu kogumiseks võib 
tulla seal küsim use alla, kus akkum ulaatorid on 
asetatud ta rv ita ja  lähedusse ja  seega kokku
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hoida võib kallis juhtm es tikus või tuleb ka tta  
koorm atus väga lühikesel ajal. Saksam aal vii
masel a ja l on aga suuresti edenenud tagavara  
jõu kogumine „veejõupum baseadeldustega“ 
(W asserkfraft — Pumpv^erke) või nagu sage
dam ini nim etatakse „veejõuakkum ulaators^a- 
dedega“ (Pum pspeicherw erke). V iim aste te
gevuse põhimõte on järgm ine: vesi pum ba
takse pum padega üles kõrgesse basseini nendel 
aegadel, kui elektrivõrk on nõrgalt koormatud, 
näiteks öösel, kusjuures pum bad pandakse käi
m a elektriga nim etatud elektrivõirgust. Aega
del, kui elektrivõrgus koorm atus suureneb, nõn
da, et põhi j õu jaam ad ei suuda k a tta  koorm a
tust, lastakse vesi basseinist alla jooksta vee- 
turbinidesse, m issugused üm berajades generaa-

tareid  sünnitavad elektri jõudu, m ida saadetakse 
nüüd elektirivõrku tippkoorm atuse katm iseks. 
Nende veejõuakkum ulaatorseadete võime on 
võrdlemisi suur, näiteks Herdecke seadel on
530.000 KWh., Ruthsi auruakkum ulaatoril on 
aga ainult 67.000 KWh., nagu juba  nim eta
tud. 1930. a. lõpuks loodavad sakslased välja 
enitada veejõuakkum ulaatorseadeid koguvõim
susega 600.000 KVA.

Veel tuleb tähendada ühele jõu kogumismee- 
todile, nim elt soojust kogutakse soojendatud 
vee näol suurtesse veem ahutistesse (Gleich- 
druckspeicherung nach Morguer}i-e). Sarnased 
seaded on juba ülesseatud, näiteks E ssen’is, 
kuid kauemaaegsed kogemused puuduvad veel.

(Järgneb.)

Peipsijärve alandustööde andmed 1.
(Tööde algusest 1. IL  1929. kuni 1. VI. 1930.)

Dipl.-ins. E. Tilisen.
(Järg .)

II. Puurimise ja lõhkemise tööd.

Kom pressorlaev jõudis 27. novemb. 1929. a. 
T a rtu s t — V asknarva. Jääolude raskenem ise 
kartusel oli laev T a rtu s t enne proovitöö soo*ri- 
tam ist T a rtu s t äraviidud. 3-dal detsem bril
1929. a. võeti laev komisjoni poolt üldiselt 
vastu, kusjuures väiksem ate, õlitam ise k o rra 
tu stes t ting itud , puuduste kõrvaldam iseks tä h t
aeg m äärati.

Tegeliku puurim ise tööga hakkas kom pres- 
solrlaev 12. dets. 1929. a. peale, töötades 3. puu
riga ühes vahetuses. Kuni jõuluni olid jää- 
olud kerged ja  ei tak istanud  puurim ist. Ja a 
nuari kuus raskenesid jääolud. K ülm ast il
m ast ja  jä ä s t ting itud  takistused puurim iseks, 
nagu 1930. a. jaanuarikuu  kogemused seda näi
tasid, seisd järgm ises:

1) Pikkades puurides jää tu s  vesi 5 m /m  
jäm edas keskaugus puuride väljavõtm isel 
veest. Selle augu puhastuseks pidi puurisid  
kogu pikkuses (kuni 6,5 m) soojendama, m il
leks kom pressorlaevale eh itati ja  ülesseati pikk 
auru tam ise kast. K orraga oli võimalik k?sti 
paigutada kuni 10 puuri; kasti köeti auruga 
laeva keskkütte katlast. Puuride aurutam ine 
võimaldas küll k iire t kaanali lahtisulatam ist, 
kuid need um m istusld tih ti puuride uuesti tööle 
panekul; puuride toim etam ine kuni 30 m eemal 
seisvatelt puurim ise pontoonidelt paatidega oli 
tülikas ja  aegaviitev töö.

2) K una kuni 6 ait. kokkusurutud õhk soo
jem ast m asinaruum ist, võrdlemisi palju  n iis
kust kaasavõttes, ja  au r pikkades õhuvooliku- 
tes jahenedes kondenseerus, külmasid õhuvoo- 
liku m etall-ühenduse kohad jääd  täis, nii et Õhk 
üldse enam  läbi ei pääsenud. Õhuvoolikuid 
pidi m ahavõtm a, paatidega laevale tooma, lah- 
tivõtm a ja  jääd  väljasulatam a.

3) N arvajõgi külmab omal 20 km pikal 
ülemjooksul väga harva  ja  ainult kõige kä re 
dam ate külm adega aastatel üleni kinni. Kal

lastel tekkivad jää ribad  m urduvad tih ti lahti, 
ujuvad alla ja  vigastavad puurpontoonisid, 
m urdes nende 10 sm. jäm edaid jalgu. Väikse
mad, kuni 2— 3 m- suured jää tük id  pole pon
toonidele veel hädaohtlikud, kuigi ka neid pu- 
ruksraiuda tuli, kui nad pontoonide ette seism a 
jäid. Suurem ad hädaohtlikud jää tük id  tulid 
harva nähtavale, vahest iga 2— 5 tunni tagan t, 
kuid sundisid töölõpul ja  tih ti ka töökestvusel 
pontoone jõelt ärakoaistam a. Ühel lõunavahe
ajal, tööliste puudum ise tõ ttu , ei läinud korda 
pontoone õigeks ajaks ä rakoristada  ja  jää tük i 
pealetulek m urdis kahel pontoonil 8 jalga, õhu
puurid olid äraviidud, pontoonid ise ei läinud 
üm ber ja  ankru tross rebenes. Sünnitatud kah
ju  ei olnud küll kuigi suur, kuid pontoonide 
jalgade uuendamine tingis tööseisaku.

4) K äredate külmade tõ ttu  on ka tööliste töÖ 
raskendatud ja  ptroduktiivsus väike.

Kõik need talvised raskused näitasid , et 
töötam ine talvel pole otstarbekohane ja  sellest 
loobutlgi 1. veebruariks 1930. a.

Ka katse kindla jääk a tte  tekkim ist jõel soo
dustada ei andnud tag a jä rg e : umbes 200 m
ülalpool kompresisorlaeva üle jõe tõm m atud te- 
rastross pidi jääd  kinnipidam a ja  nii jääk a tte  
tekkim ist üle terve jõe võimaldama. Kõige ka
redam ate külmade ajal külmas jõgi küll trossi 
kohal üleni kinni, kuid vähegi pehmema ilma 
juu res sulatas soojem jcürvevesi jõe ka trossi 
kohal, keskpaigas jälle lahti. Allpool troissl 
jõgi kinni ei külm anud; isegi suurem ad jä ä tü 
kid pääsesid mõnikord trossi ja  ülemise jä ä 
katte  alt läbi.

M ärtsikuus kergenevad jääolud, 1. aprilliks 
on ka kaldajää  igalt poolt kadunud, vä ljaarva
tud  jõe koolmed, kust suurem ad jääpangad  
soodsa tuule juures väljatulevad ja  allauju- 
vad; niisam uti võib terve aprilli- ja  maikuu al
gul tuul jä rve lt jääd  jõkke tuua.

Kom pressorlaev algas puurim istega 1930.
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aasta  kevadel 7. aprillil ja  jääliikum ise järele  
valvamiseks oli V asknarvas eriline valve sisse
seatud ,kes igast suuremaist läbim ilievast jä ä 
väljast telefoniga kom pressorlaevale teatas,

kus selleks ajaks tööd katkestam a ja  puurpon- 
toone jõelt ärakoristam a pidi.

Kom pressorlaeva tööst kuni 1. juulini 
1930. a. annab järgm ine tabel ülevaadet:

T a b e l  nr. 3. Puurim istööde tulemused 12. X II. 1929. — 1. VII. 1930.
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Dets. 1929. 76,7 55,5 ----- — Nr. 95. 3 4 40 93,1 31

Jaan . 1930. 27,0 29,5 92,0' '385 Nr. 95. oo 8 23,5 11
Aprill 23,3 128,0 104,0 . rS44 Nr. 95 - r  26 3—4 56,5 172,7 43 Töötatud ühes vahetuses.

Nr. 99.

Mai 63,5 353,0 185,5 3688 Nr. 99. 1—6 142 440,9 116 Töötatud ühes vahetuses.
Nr. 98 +  86.

Juuni 149,5 542,0 310,0 5430 Nr. 98 — 25 6 271 943,8 210 Töötatud kahes vahetuses.
Nr. 99 — 21.

K o k k u 340,0 1108,0 691,5 11047 — — 517,5 1674,0 411

Kavais ettenähtud puurim ise ja  lõhketööde 
ulatusel (1,5 km pfi’of. N r.N r. 92— 108) on jõe
põhi üldse uhtainetest puhas, veesügavus kesk
miselt 2,5 m ; kuid kalju  jõepõhjal pole m itte 
täiesti sile, leidub palju  künkaid, 0,15— 0,5 m 
kõrgusega, millede vahele kivipuru ehk liiva 
kogunenud; põhja mööda uhab kiire veevool 
kiviprügi ja  liiva järvest ja  ülemisest jõeosast 
allavoolu.

Need olud raskendavad pu.urimiist, kuna ki
vikesed tih ti pealt puuraukudesse satuvad, siis 
kui puur august väljavõetud. Valmis puurau
kude um m istust uhtainetega hoitakse ära  au
kude kinnipanem isega veest väljau latavate 3— 
4 m pikkade teivastega — korkidega.

tades, pole kalju  kooslseis petirograafiliselt üh t
lane: profiilis N r. 108 on kalju  väga tihe p ru u 
nikas dolomiit, milles palju  tüh je  õõnsus! kuni 
0,0— 1,0 m^ suuruseni; profiilis N r. 99 sarna* 
neb kalju  nähtavasti rohkem harilikule paele.

K alju on üldse kihiline. Ülemise paekihi 
paksus on 0,9— 1,20 m ja  puur läheb sellest il
ma suurte tak istu ste ta  läbi, kui pealt vesi kivi- 
kilde auku ei uhu.

Puuraugu sügavus on 3— 3,5 m ja  sellel sü
gavusel leidub 3— 4 pehmem at vahekihti; puu
ride külge kleepunud proovide järe le  o tsusta
des on kõikide pehmemate vahekihtide koos
seis ühtlane valge; krundi proovid hakavad

Joon. 2.

Puurim ise tööde täitm ine on ühtlasi selgi
tanud ka kalju iseloomu puurim ise edukuse 
mõttes. Kuna koppsüvendaja veel tegevusse 
pole astunud, pole sügavam atest kih tidest paasi 
veel väljavõetud, kuid prof. 99 kohal lõhkeaine
tega üleslõhutud kohtadelt saadud proovide jä 
rele ja  teem antpuuriga prof. N r. 108 kohal 
m ärtsis  1929. a. saadud proovide järele  otsus-

puuri külge nagu savi, ja  näppude vahel ka tsu 
des annavad ka savi m uljet, milles peened ki
vikillud sees (jäm eda liivatera suurused). Kuid 
õhu käes muudab see „savi“ oma iseloom u: ta  
kivistub ja  kuivab ru ttu . Savi vahekihtide pak
sus on 5— 15 sm.

Puuraugud lõppevad savises kihis, mille 
pealispinna absoluutkõrgus 24,0— 24,25 m. See
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„savi“ k iht on pruunikas ja  erineb juba selle 
poolest ülem istest vahekihtidest.

Tema paksust pole m ääratud. H uvitav on 
äram ärk ida, et teem antpuur on augus, profiili 
Nr. 108 kohal, umbes samal kõrgusel +  24,03m 
seism a jääm a pidanud, kuna augu põhja hak
kas nii palju  liiva koguma, et edasipuurim ine 
võim atuks osutus.

Savistest vahekihtidest pudeneb lahtiseid 
kivikilde puurkauku, mis puurim ist raskendab, 
eriti selle tõ ttu , et kihud puuri ja  augu seina 
vahele sattudes puuri kinni kiiluvad. Ilm a ta 
kistavate vahekihtideta pae puurim ise kiirus 
on 3,5 jm . puurauku tunn is; tegelik tööviljakus 
on aga m itukorda väiksem. B riti palju  aega 
kulub ä ra  k inn ijäänud  puuride lahtitegem iseks 
ja  puurstangide um m istunud keskmise kaanali 
lahtipuurimiiseks erilise käsipuuriga; puuri
mise pontoonide üm berpaigutus läheb k iiresti 
ja  ei nõua palju  aega.

Kõiki neid tak istusi arvesse võttes, on tege
lik puurim ise viljakus olnud 4,5 jm. puurauku 
ühe puuriga  päevas (8 t.)  ehk 0,56 jm . tunnis.

Puuraukude omavaheline kaugus on esime
ses puuraukude väljas, milliise pind 35X 21m 2 =  
=  785m2, olnud 1,75 m, teises väljas 3,5 m  ja  
kolm andas 2,25 m. Teise välja  plahvatam isel 
s'elgus et, olgugi e t paas kihiline, aukude vahe 
liig suur võetud ja  jõepõhi plahvatuse ta g a jä r 
jel 0,5— 1,0 m tõusnud. Kolm anda vä lja  p lah
vatam ine (aukude vahed 2,25 m ) tõstis  jõe
põhja 1,0— 2,0 m  võrra , köhati isegi veepinnast 
kõrgem ale; I-se vä lja  puuraukude laadim ine 
sündis ilma aukude läbipuhum iseta ja  järele- 
puurim iseta, mille tõ ttu  hulk um m istunud au
kusid laadim ata pidi jääm a; selle tõ ttu  pole I-se 
vä lja  plahvatuse tag a jä rjed  edaspidistega võr
reldavad. Lõpulik otsus üksikute väljade pu
rustuse küllalduise üle saab selguma ainult 
peale kalju  väljavõtm ist koppsüvendajaga.

H uvitav on 'äram ärkida üht näh tust, mis 
ka pae kihilisust tõendab ja  iseloom ustab: ni
m elt tuleb ühe puuraugu pressõhuga puurim i
sel ja  läbipuhum isel mõnikord naaberaugust 
õhku välja, kui see naaberauk korgiga veel kin- 
nipandud pole.

N iisugune pae kihilii&us nõrgendab vahest 
teataval m ääral lõhkeainete võim et; kuid kõik 
need praod ja  vahekihid on veega täidetud, 
p lahvatus sünnib ko rraga  kõikides aukudes 
suurem al väljal, ja  see pairaliseerib kahtlem ata 
vahekihtide kahju liku  mõju kui m itte  täielikult, 
siis suurel m ääral.

Teisest kü ljest on pae kihilisusel ka omad 
head küljed: nim elt kindlustab isee jõepõhja
purustam ist tasapinnaliselt aukude vahel ja  
hõlbustab koppsüvendaja tööd kivide väljavõt
misel.

Senised kogemused lasevad oletada, et kalju  
purustam ine 2,25 m. vahede juures puuraukude 
vahel rahuloldavaid tag a jä rg i andm a saab, ja  
kavas ettienähtud vahesuurust — 1,75 m., siuu- 
rendada võiks. K una 1,75 m. ja  2.25 m. vahede 
juu res üks puurauk  3,07 m^ ja  5.08 m 2 suure 
p inna peale tuleb, isiis väheneks ühtlasi puu<ri-

5 08mise tööde hulk =  1,65 kordselt.

Lõhkeained. Lõhkeainetena kalju  p u rusta 
miseks on m uretsetud A /S . Lignosa’lt Poolas 
norm aal lõhkegelatiini 92— 93% nitroglitserii- 
ni sisaldavusega, hinnaga 2,02 Kr. ühe kg. eest 
— 3,5 tonni, sam a palju  raskesti külm avat lõh
kegelatiini hinnaga 2,27 Kr. kg. , eest, ja  nor
maal ja  raskesti külm avat dünam iiti lõhke- 
kapslite juu re  h innaga ä 1,68 ja  1,84 Kr. kg. 
eest.

M uretsetud lõhkeained kuuluvad kõige bri- 
santsem ate hulka, mis kihilises kaljus ka eriti 
täh tis.

Peale selle on K aitsem inisteerium ilt saadud 
lõhkeaineid s‘chneideriiti ja  amonaali — 1 tn .; 
kuna need vett kardavad, tuleb neid erilistes 
plekk-silindrites puuraukudesse paigutada. E si
meste p lahvatuste juureis pole nende lõhkeai
netega senini veel katseid tehtud.

Puuraukude laadimine. Puuraukude plah
vatam ine sünnib väljade viisi, ä 100— 250 puu r
auku, mille tõ ttu  puuraugud kinnikorgitu lt 
kuni 1 kuu plahvatam ist ootama peavad. Kuigi 
ko!rk uhtainete sa ttum ist puurauku täiesti ära- 
hoiab, on puuraukude laadimisel selgunud, et 
paljudesse aukudesse on liiva ja  prügi kogu
nud. N ähtavasti on need pehm etelt paevahe- 
listest k ih tidest auku langenud. Aukusid õhu
ga läbipuhudes on võimalik neid uhtaineid ker
gesti eemaldada.

Puhastatud  augu peale asetatakse laadim i
seks tsingitud plekist to ru  d 10 sm. jõepõh
ja  ja  selle to ru  sisse teine tsing itud  plekist 
to ru  läbimõõduga d =  5,5 sm., mille kaudu 
lõhkeaineid puurauku pika puust varda  abil 
su ru takse; väline toru  kaitseb sisem ist m ur
dum isest k iire  veevoolu läbi. Senini on igasse 
auku paigutatnd  5 lõhkegelatiini pad run it 
ä 625 gr. ja  nende peale üks süütekapsliga 
ühendatud dünam iidi padfrun ä 625 gr., kokku 
3,75 kg. lõhkeaineid. Viimase padruni peale 
puistatakise auku 0,1— 0,2 m. kõrguselt liiva, 
et süütepadruni väljatõm bam ist elektrijuhe- 
dega ärahoida. Peale laadim ise torude ärako- 
ris tam ist pannakse auk jälle pika teibaga — 
korgiga kinni ja  viim ase külge seotakse peal
pool veepinda süütepadruni juhede ülemised 
otsad nii, et juhede ühendamine pealpool vee
pinda sündida võib. Süütekapsleid ühenda
takse gruppidesse ä 40 tk. jä rjestikku  ja  g ru 
pid paralleelselt elektri peajuhede külge. Kuna 
iga süütekapsli tak istus 2,9 ohmi on, iga grupi 
takistus 40 X (2,9 +  0,1) =  120 ohmi, läheb 
dünamo pinge juu res 120 Volti igast g rupist 
1 amp. voolu läbi, s. o. umbes kolm korda roh
kem, kui süütekapslite plahvatam iseks tarv ilik  
(0,32 am p.).

Enne juhede ühendust saab iga süütepad- 
run m avom eetriga äraproovitud, kas juhede 
isolatsioon vees m itte  rikutud ei ole. Sam uti 
saavad äraühendatud grupid mavomeetiriga 
kontrollitud. Süütekapslite elektrijuhede iso
latsiooni rikkum isi on vahete vahel ette tulnud, 
mis nähtavasti juhede vibreerim isest kiires 
veevoolus sündinud, nii et edaspidi vastupida
vama isolatsiooniga juhesid tarvitusele tuleb 
võtta.
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Kõikide gruppide süütam ine korraga on se
nini hästi kordaläinud, kuid mõned üksikud 
kapslid pole aukudes siiiski lõhkenud (näiteks 
väljas nr. 2, 60-st august — 6 auku), m ida sel
lega seletada võiks, et elektrivool isolatsiooni 
rikke tõ ttu  nendest kapslitest on mööda läinud.

Kulud. Peipsijärve alandustööde tä itm i
seks on senini m ääratud  k re d iiti :

1928/29. a. lisaeelarvega — 150.000 Kr.
1929/30. a. eelai-vega — 250.000 „
1930/31. a. „ — 182.511 „

Kokku 582.511 Kr.
Kuni 1. aprillin i 1930. a. on kulutatud tööde 

liikide viisi, nagu järgnevas tabelis näidatud:

Peipsijärve alandustööde kidud töö algusest 
1. / . 1929. a. kuni 31. IIL  1930. a.

1. Peipsi j. alandustööde juha tus ja
am etnikkude p a l g a d .............Kr. 15.895.—

2. Kontori p id a m in e ...........................„ 2.319.—
C. S u id u lv u lu d ........................................„ 1.989.—
4. A r s t i a b i ............................................„ 1.451.—
5. Mõõtmised ja  u u r im is e d ................. ....... 1.030.—
6. K oppsüvendaja „H iiglane“ ehitus „ 60.020.—

10 .

11.

12.

13.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20 . 

21. 
22 .

23.
24.
25.
26.

Kom pressorjaam a „P u u rija“ ehitus „ 55.602.—
Kinnise põhjaga praam ide nr. 1

ja  nr. 2 e h i tu s .............................. ,, 21.644.—
A vatava põhjaga praam ide nr.nr.

3, 4, 5, 6 e h i t u s ..........................„ 48.609.—
Puurpraam ide e h i t u s ......................„ 1.528.—
Mooto-rpaadi e h i t u s ..........................„ 993.—
Mootor-pukseri e h i t u s ......................„ 1.552.—
Väiksemate puurim isriistade mu

retsemine ...................................„ 1,.716„—
V asknarva töökodade ja  ladudeehit. „ 8.624.—
Lõhkeainete keldri ehitus . . . .  „ 5.694.—
Töökodade sisseseade ja  inventar „ 8.330,.—
Telefoniliini e h i t u s ..........................„ 2.416.—
Igasugune transpo rt ......................,, 1.923.—
Mitmesugused k u l u d ......................„ 1.381.—
V asknarva l a d u .............................. ,, 2.85i8.83
Lõhkumise tööd lõhkeainetega . . „ 21.436.—
Kivitõste t ö ö d .................................. „ 12.954.—
Komipressorlaeva „P u u rija“ tegevus ,, 17.942.—
K oppsüvendaja „H iiglane“ tegevus „ 50.—
Mootorpaadi „Sortsilane“ tegevus „ 282.—
Vedurlaeva tegeA^-us..........................„ —

Kokku Kr. 298.248.83

Joon. S.

1929. a. jooksul on suurem ate tööabinõude 
m uretsem iseks seotud lepingud, nagu koppsii- 
vendaja ja  mullaveopraamide ehituseks, mil
lede järele tööd ja  ühes sellega tasum aksm ine
1930. ja  1931. a. jooksul lõpetatakse. N iisu
guseid kulusid on ettenäha umbes 250.000 Kr. 
suuruses, mis kokku tegelikkude kuludega kuni 
1. IV. 1930. a. — 548.248 Kr. 83 snt. väljateeb, 
nii et 1930/31. a. tegevuseks kõigest üm m ar
guselt 34.000 Kr. üle jääks. Tegelikult jääb 
1930/31. a. tegevuseks suurem  summa käsu

tada, kuna lepingu alusel koppoüvendaja ehi
tuse kuludest 1930/31. a. jooksul ainult osa 
välijamaksta tuleb ja  lõpuosa peale g aran tii
a ja  lõppu 1931/32. a. eelarveaastal tasutakse.

Igatahes selgub, et ettenähtud krediidi era
korralise kärpim ise tag a järje l 1930/31.,a . te 
geliku tööde täideviimiseks ainult väga p iira 
tud krediidid käsutada on ja  tööd s'elle tõ ttu  
kaugeltki ettenähtud intensiivsusega areneda 
ei saa.
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Tehnika teateid.
M ISPÄRAST BETOONTÖÖD LÄHEVAD RIKKI.

Andmed laboratoorsetest uurim ustest ja  analüüsid 
paljude ebaõnnestanud betooni proovide kohta n ä ita 
vad, et on olem.as rida m itmesuguseid põhjuseid, mil
ledest igaüks võib betooni rikkim inekus süüdlaseks 
olla. Allpool on toodud rida huvitavaid andmeid Ing
lism aal toim etatud laboratoorsete uurim uste alusel 
kindlakstehtud põhjuste kohta selle üle, m ispärast n u r
jus see või teine betoontöö; andmed, mis annavad ka
sulikke näpunäiteid  hea betooni valm istam ise kohta. 
400-st uuritud  proovist 47 proovil ei võidud kindlaks 
teha äparduse põhjuseid. 353 alaväärtusliku  betooni 
proovi juu res leiti 629 võimalikku betooni rikkimineku 
põhjust, millest järgneb, et suurem alt jao lt betooni 
a laväärtu s põhjeneb m itte ühel, vaid mitmel veal, mis 
nõndaviisi betooni headuse alla lõid ja  kaebust õigus
tasid. Sellest järgneb, et uurim ine ei või olla täielik 
enne, kui kõik enam-vähem võimalikud äparduse põh
jused pole läbi uuritud. ^Kui lõpetada uurim ist esime
sel leitud põhjusel, siis võiks juh tuda, et mõni palju  
hädaohtlikum  viga jääks uurim ata, või kahesilm a v a
hele. S iinjuures peab mainima, et allpool tähendatud 
uurim ised ei puudutanud betoonkonstruktsioonide vigu, 
vaid ainu lt betooni headust, ehituse ajal või tsemendi- 
saaduste valmistamisel.

Vähevilunud betoonimeister, leides, et betoon tuli 
halvem, kui ta  lootis, hakkab hariliku  regulaarse mo
notoonsusega süüd tsemendi peale veeretam a, unusta
des, et tem a betooni se.es ainukene osaaine, mis on te a 
duslikult ja  as ja tund ja te  näpunäidete jä rg i valm ista
tud, on tsem ent, ja  et on olemas palju  enam võimalikke 
äparduse põhjuseid, nagu ebakohane kruusaliiv  või 
töötamise viis. 400-st uu ritud  proovist a inult üks kord 
tu li ette, et betooni ebaõnnestuses oli süüdi tsement, 
olles liig kiire siduvusega. 6juhusel tsem ent oli kõve
nenud, kuna teda töö juures, laagris, halvasti hoiti.

56% kõigist juhustest seletuvad ühel või teisel vii
sil halva üm bertöötam isega, kuna ülejäänud osa langeb 
halbade osaainete peale. Vigade allikaks, juhuste a r 
vude jä rg i asetades uu ritud  400 proovist osutusid;

83 juhust (20,7% ): segud liig vähese tsemendi
hulgaga, mille tõ ttu  tu li liig nõrk ja  poröös betoon.

49 juhust (12,3% ): orgaaniliste ainetega roojas-
tatud lisaained, mis viivitasid kivinem ist ning äärm is
tel juhustel isegi igasuguse kivinemise võimatuks te
gid.

See arv  peaks veelgi kõrgem olema, kui m itte lisan- 
dustes orgaaniliste ainete kindlakstegemine betooni 
proovi jä rg i ei oleks tihtipeale võimatu.

48 juhust (12% ): halh segamine ehk m ittekülla l
dane segamine, mis endaga kaasa tõi m itteühetaolise 
tsemendi ja  liiva jägunem ise ning pärastis te  pesade 
eraldam ise, kus ainult osaaineid sees.

47 juhust (11,75% ): 'põhjused kindlakstegemata.
Paljudel juhustel rikkimineku põhjused olid ainult ole
ta tavad , Âõi puuduliku inform atsiooni tõ ttu  selgita
m ata. Mõned põhjused olid vististe kas orgaaniliste 
roo jastuste tõ ttu  (nagu eelpool seletatud), või A^äheste 
ja  m itteiseloom ustavate proovide, ebatäpsete eeskirjade 
Ai-õi teiste kohaliste asjaolude tõ ttu , milledest uu rija l 
aga puudusid andmed.

43 juhust (10,75% ): liiv ja  teised lisaained olid
liig savised ja, limused, mille tõ ttu  kas Iüa* kokkuklee- 
pus, või kattu s kilega, mis tsemendi h aaram ist tak is

tas. Selles suhtes savi ehk lima iseloom on palju  tä h t
sam, kui nende hulk. L isaaineid õhukese kihina k a t
tev savi isegi A^äheses hulgas on teatavasti palju  hal
vem, kui võrdlemisi suurem  hulk vaba, pu lb risarnast 
savi, eeldusel, et viimane ei sisalda keemiliselt halvasti 
mõjuvaid aineid.

36 ju liust (9%) :  liiv liig peenike, või kivikillustik 
sisaldas väga palju  kivitolmu. See on üldine vi'g’a, 
mille tõ ttu  segu tuleb vähese tugevusega, ning peale 
selle m õjutab nõrka haaram ist tsemendi ja  lisaainete 
vahel. Teatav osa peentliiva on küll tarvilik , aga ül
diselt lÜÂ a terasus peab olema mitmekesine, ning iga 
terasuuruse hulk vastaA^alt astendatud. A inult kaks 
ju h u st (0,5%) tulid ette, kus oli ta rv ita tu d  liig jäm e
dat liiva, ilm a peenikese lÜÂ a lisanduseta. T ag a järg  
oli see, et betoon tuli liig poröös, koreda välispinnaga, 
kuna peenikese lisanduse tõ ttu  välispind oleks tulnud 
palju  puhtam .

35 juhust (8,7% ): liig palju  seguvett, mille tõ ttu  
tõsiselt langes betooni tugevus, eriti esimestel päeA'a- 
del, ning mis tekitas segu segregatsiooni ja  mõnikord 
pragusid kokkutõmbamise tõttu . See arv  tegelikult ei 
nä ita  veel kõiki juhuseid, kus liig vedel segu oli t a r 
v ita tud  betooniks, kuna analüüsi jä rg i on raske selle 
üle otsustada, ehkki betooni välimus annaks tunn istust 
üleliigsest A'eest.

15 juhust (3,75%) osutusid tehtuks vesivaesest 
segust, mille tõ ttu  tsem en t' jä i osalt hydreerim ata, be
toon oli abras ning mJtte ühetaoline ja  vahest ka liig 
poröös.

34 juhust (8,5% ): lisaainete ebaõige valik suuruse 
järgi;  sellest 3 juhusel puudus keskmise suurusega 
liiv. Suurem as osas, ülejäänud 31 juhul, lisandused 
oma .suuruse jä rg i ei A*astanud erinõuetele, tekitades 
halba kivinemist, porösiteeti ja  raudarm atuu ri ebati- 
hedat katm ist.

34 juhust (8,5% ); liig palju  liiva ja  vähe killus- 
tikku  betoonis, mis tegi betooni nõrgaks, kuna liivate
rade kogu välispind oli suurem, kui jäm eda lisanduse 
välispind, mis nõuab enam tsementi nende katmiseks. 
22 juhul (5,5%) oli segudes vähe liiva, mis on veel hal
vem, kuna betoon tu li poröös ja  üksikud kivid jäivad 
isegi lahti.

25 juhust (6,25% ); osalt või peaasjaliku lt halb 
töötamise viis betooni asetamisel ja  tam.pimisel; selle 
ta g a jä rjen a  tu li poröös ja  nõrk betoon. Kui niisugus
tel juhtudel betoonis ka rau d a rm a tu u r oleks, siis tek
kiks hädaoht rauale, mis jäeks osalt betoonist üm brit
sem ata A'õi katm ata, ning edaspidi läheks roostetam a.

23 juhust (5,75% ); liig palju k iv isü tt lisanduses, 
nagu slakk ja  klinker, mis tekitas betooni paisum ist 
ja  pragunemast.

20 juhust ( 5%) :  lisandustes, nagu põllupagu, pe
sem ata slakk ja  klinker, oli väävel, mis tak istas kivi
nemist, ja  lõhkus betooni sulfiidide oksideerimisel.

13 juhusel (3,25% ); lisandustes tulid ette Siilfii- 
did, (nagu, slakk, kliiiker), mille tõ ttu  betoonis ilmu- 
sivad ajajooksul praod.

19 juhust (4,75% ); puudulik hoolitsemine betooni 
eest, kuna see ei olnud kaitstud  külma, päikese ja  tõm- 
betuule eest. Nende juhuste arv  peaks veelgi suurem 
olema, kui m itte selle asjaolu selgitam ine analüüsi 
kaudu ei teeks raskusi.

15 juhust (3,75% ); kildkivi või liig ümmarg^ise
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kivi tarvitam ine lisanclustes, mille tõ ttu  betoon tuli 
auklino ja  nõrk.

14 juhust (3,5% ): nõrgad lisandused, nagu liiva
kivi ja  pudekivi, mis tampimisel pudenevad, või loomu
likult nõrke kohte betoonis sünnitavad.

9 juhust (2,25% ): rikked, mis on tek ita tud  töös- 
tus-keem ilistest mõjudest kaitsm ata  või vähe kaitstud 
betoonis.

8 juhust (2 %) : gipsist või krohvist rikutud lisan
dus, nagu telliskivi puru, mis puhastam ata; see paneb 
tsemendi rutem ini siduma.

7 juhust (1,75% ): tühjused betoonis, millede tek
kimise täpne põhjus ei võinud saada selgitatud, olles

3 juhust (0,75% ): lisandused sisaldasid liig palju  
orgaanilisi aineid, nagu rohi, lehed, juured, mis teki
tasid  betoonis füüsikalise nõrkuse, hoopis rääk im ata 
orgaanilise aine m õjust tsemendile.

1 juhus (0,25% ): lisandus sisaldas vaha lupja, 
mis tekitas betooni pragunem ist.

1 juhus (0,25% ): raudarm atuur ei saanud küllalt 
hästi kaetud betooniga, m ispärast raud  roostetus ja  
paisus.

1 juhus (0,25% ): ainuke juhus, kus betoon-töö
äpardus tsemendi süü  läbi — tsement oli liig kiire sidu
misega  ja  betoon ta rdus enne paigale panemist.

N agu eelnim etatud, 90% (juhustest) betooni proo-

A h j a  s i l d .  A h ja  silla ehitamisega alati m ärtsikuus s. a. ja  betoneerimine lõpetati juulikuus s. a,
Aii.gustikim jooksul kivi7ies sild, praegu ,on rakendus mahavõetud ja  ketsil silla lõpetamise ja  viim istlem ise
tööd.

Silla üldpikkus on UO m. Keskmise kaarekujulise avause laius on 21,0 m. ja  kõrgus harilikust 'veepin
nast kaare lukuni 9,0 m.

Kogu sild on raudbetoonist ja  tõotab üheks ilusamaks sillaks Eestis kujuneda, asudes ka loodus
likult väga ilusas kohas, tulevase suvitaiskoha — Taevaskoja  —■ läheduses.

arva tavasti mitmest asjaolust tingitud. Kahel juhusel 
siiski selgus, et selle põhjuseks on betooni valamine 
jooksvasse vette, mis uhtus palju  tsem enti ja  liiva välja.

6 juhust (1,5% ): ta rv ita ti vana tsem enti või liig 
halvasti hoitud tsementi, mille tõ ttu  hilines tsemendi 
sidumine, ning äärm isel juhusel ka kivinemine.

5 juhust (1,25% ): lisandustes olid süsinikku sisal
davad ained, m ispärast kivinemine hilines.

4 juhust (1%) :  Portland-tsem ent segati alumin-
tsemendiga, mis tekitas k iire t sidumist.

4 juhust (1%) :  segu oli liig rasvane. Igal juhu
sel proovid koosnesid pea puh tast tsemendist, mille 
tõ ttu  palju  pragusid oli betoonis.

vides leidus igaühes vähem alt 2 kindlat rikkeviga, aga 
paljudes proovitükk!des leidus enam, kui kaks põhjust, 
millede tõ ttu  nu rju s betooni töö. ' A. G.

A M EERIKA  E L E K T R IS E L T S I „ELECTRIC BOND 
AND SH A RE“ TEGEV U SEST.

Suurtööstuse täh tsam aks ülesandeks on uuemal 
ajal m itte niivõrt produtseerim ine, mida tih ti ülekül
luses, vaid tu ru , õigem ostjaskonna finantseerim ine. 
Praegusel a ja l ei saa ükski suurtööstus läbi ilm a pan
ga ta  või eri seltsita, kes tema produktide järelm aksu 
müüki korraldab, mis eriti silma paistab autotööstuses. 
Ka elektrifirm ad on hakkanud sam a teed käima.
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Am eerika Ü hisriikide elektri suurfirm a General 
Electric Co., endine Saksam aa Allgemeine Elektrizi- 
tä ts  G esellschaffi osakkond, nüüd aga oma em afirm a 
valdaja, müügi finan tseerijaks firm aks on ElecU'ic 
Bond and Share, mis ka meile teatud  huvi peaks pak
kuma, sest tem a on üks kontsessioni soovi j a is t N arva 
kose peale, kes meie San Francisco konsuli Coiferi kau
du meie valitsusega läbirääkim isi peab. E lectric Bond 
and Share avaldas oma bilanssi 31. dets. 1929. a. peale, 
m illest selgub nim etatud firm a osavõtt Ameerika sise- 
m aaliste kui ka välism aa elektri ettevõtetest.

Electric Bond and Share osavõtu summa raam atu- 
väärtu s  u la tas 799,1 milj. dollarini, mille tu ru v ää rtu s  
oli aga m ärksa suurem  ja  u la tas 1278,4 miljoni dolla
rin i — üle 4 m iljard i krooni — , 1072,5 milj. dollari 
vastu  1928. a., sellega näidates aasta  jooksul tõusu 
205,9 miljoni dollarit.

Ameerika Uhisriiikes on tem a osanik järgm istes 
elektri ettevõtetes:

Am erican Gas and E lectric Co. — 16% põhiaktsia- 
te s t;

Am erican Power and L ight Co. — 30% põhiakt- 
siatest, 5 % eesõigustatud aktsiatest.

N ational Power and L ight Co. — 40% põhiaktsia- 
te s t ;

E lectric Power and L ight Co. — 30% põhiaktsia- 
test, 12 % eesõigustatud aktsiatest.

Nende seltside sisseseaded, mis umbes 10 % Amee
rika Ü hisriikide sisseseadetest välja  teevad, om kaugelt 
suurem as osas valm istatud General Electric Co. poolt. 
N agu teada valm istab sam a firm a ka Vene Dnjepro- 
stroi generaatorid  ja  seaded.

Edasi kontrollib Electric Bond and Share Go. 
Ameerika seltsi American and Foreign Power Co., mis 
ühendab nüüd kõiki selle g rup i välism aade investeeri- 
misi elektri alal. Tema kaudu valitsetakse jõujaam ad 
ja  elektri 'ettevõtted A rgentiinas, B rasiilias, ChileS), 
Ecuadoris, Guatem alas, Cubas, Mexicos, Columbias, 
Venezuelas, Costaricas, Panam as, B riti Indias, H iinas 
ja  m ujal.

Seltsi välisettevõtete jõujaam ade koguvõime u la
tas 30. sept. 1929. a. 747.000 kilowatini, millede ener
gia müük oli aastas 2005 miljoni kilow att-tundi. E h i
tusel oli läinud aasta l jõujaam  89.000 kilowati kogu- 
võimega. V oolu tarv itaja te  arv, mis 1927. a. 217.000 peale 
ulatas, oli septem briks 1929. a. kasvanud 765.000 peale.

Electric Bond and Share Co. sai 1929. a. b rutto- 
kasu omist osai^õtteist 42,4 miljoni dollarit ja  andis 
dividendeks välja  puhast kasu 32,5 miljoni dollarit. 
(VD I-N achrichten N r. 35.) A . K.

N arva kose osaline elektrofitseerim ine. K reenhol
mi vabrik on pööranud M ajandusm inisteerium i poole 
loa saam iseks elektrijaam a ehitam ise peale N arva ko
sele. Sellest jaam ast kavatsetakse varustada elektri
energiaga raudtee piirkonda ja  V irum aa õlitööstusi. 
Loaandmise küsim use ümber on ajak irjanduses ülesker
kinud vaidlus; ühelt poolt arvatakse, et kavatsetud 
ettevõte saab tak istam a kosie tä it  väljaeh itam ist tu le
vikus, kuna teiselt poolt väidatakse, et see tuleAnk võib 
olla meilt kaurel, m illepärast pole mõtet tööstuse a re
nemisele tõkkeid teha A. V.

üleilmliku jõukonverentsi, Stockliolmis peeti tehnilised 
Komisjoni istangud, kuna lõppistang Oslos aset leidis. 
See tä isistang  oli jä rjek o rra s  seitsmes.

Poola elektrofitseerim ise kavad. 4. juulil s. a. 
o tsustas Poola valitsus W. A. H arrim an and Company
I. N. C. Corporation, New-York, kontsessiooni Poola 
elektrofitseefim iseks m itte anda. Avalikkude Tööde 
M inisteeriumis on praegu arutusel ühe prantsuse sün- 
dikaadi ettepanek, mis kogu edela Poola elek trifitsee
rim ist käsitab. Sellest sündikaadist võtab osa ka  Bel
g ia ning Poola oma kapital söekaevandusseltside näol. 
V alitsus ootab as ja tund ja te  seisukohta selle ettepaneku 
kohta enne kui lõpliku o tsust teha.

V. rahvusvaheline konsulteerivate inseneride kon
gress (Fédération In ternationale des Ingenieurs-Con
seils) peetakse ä ra  Viinis 4.—7. sept. s. a. Päevakor
ras on järgm ised professionaalsed küsim used:

1. Õ igusteadlaste eeskujul insenerikoja loomine.
2. Võitlus ta su ta  projektide kokkuseadmise k u rjasti 
tarv itam ise vastu. 3. Professionaalsete huvide kaitse 
konsulteeriva inseneri nime k u rjasti tarv itam ise vastu.
4. Tööandmise tingim uste rahvusvaheline norm eeri
mine. 5. Rahvusvaheline ta riif i normeerimine. Kon
gress peetakse A ustria  Inseneride ja  A rhitektide 
Ü hingu ruumes, Wien I, Eschenbachgasse 9. A . V.

TEM PER A TU U R  JA  V EE VOOLAMINE.
Victor Sdiauberger on teinud Viini Teaduste A ka

deemiale huvitava ettekande vee voolamise seaduste 
üle, milliseid tun tud  hüdrauliker Ph. Forchheim er põ- 
hipanevateks tunnistab  veeolude korraldam isel ( v. Die 
W asserw irtschaft N r.N r. 20 ja  24, 1930). V ictor Schau- 
berger juhib tähelepanu asjaolule, et veeolude k o rra l
damisel seni on aastasadade kestel välja  mindud ek s
likkudest põhimõtetest. Jõgede reguleerim isi on pro
jekteeritud  ja  läbiviidud ainult hüdrom ehaanika põhi 
lausete alusel. Tiemperatuuroludele turbulentse voola
mise korra l ei ole tähelepanu pööratud, sest valitses a r 
vamine, et tem preatuuroludel suurem at mõju seejuurss 
ei ole. Schauberger’i tähelepanekud näitavad aga, et 
tem peratuuroludel ka turbulentse voolamise juures 
väga suur mõju on, avaldudes p idurdavalt või k iiren
davalt voolamisele, sam uti põhjustades pööriste tekki
m ist ning tingides voolu dünaamilise telje asendi. 
Schauberger tõstab esile uue mõiste — tem peratuur- 
lang, mis osutub positiivseks, kui veetem peratuur voo- 
lusihis väheneb, ja  negatiivseks — kui suureneb. Tem- 
p ra tuu rlanguga  seletuvad väljauhtum ised ja  sadestu- 
sed voolusängis. Ka veeringkäigus looduses avaldub 
tem peratuurlangu  mõju. Positiivse langu juures on 
võimalik täielik ringkäik, negatiivse langu juures — 
ainult poolik. Esimesel juhusel tungib vesi m aapin- 
nasse sünnitades seal põhiveekogusid, kuna teisel ju 
husel ülekaalu jääb  otsekohene äravool m aapinda möö
da. Metsade laastam ine on soodustanud negatiivse 
langu tekkim ist, mille ta g a jä rg  — enneolematud upu
tused (näiteks, viim ane uputus Lõuna P ran tsusm aal).

A. V.

Rahvusvahelise E lektrotehnilise Koviisioni täis
istang  peeti 27. juun ist kuni 9. juulini s. a. Kopenhaa- 
genis. Stockholmis ja  Oslos. Kopenhaaq-enis koe-usid 
end Komisjoni liikmed p ä ra s t Berliinis äraneetud T l .

Tallinna põllumajanduse näitus  peeti tänavu  uuel 
näituse väljal P iir ita  tee ääres, n.-n. laulupeo platsil. 
N äituse väli on alles korra ldam ata ja  paviljone vähe. 
V äljapanekute hulgast paistsid  silma ehitusm aterjalid , 
nagu ehituskivid, tsem ent, isolatsioonm aterjal j. m. 
N äitus kestis 29. aug. kuni 1. sept. A . V.
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Teedeministeeriumis kinn ita ti: — Rakvere linna 
ehitusplaan lõpulikul kujul, p laani koostaja Anton 
Soans, arh. E. A. Ü.; võrreldes varem alt kinnitatud 
ehitusplaaniga on planeeritud linna loodepoolne o,sa 
ning tsentrum is spordiplats ja  tem aga ühenduses pa
raadi p la ts; Kohila rahvam aja projekt, projekti koos
ta ja  E rich Jacoby, arh. E. A. Ü.; V iljandi linna üldine 
ehitusplaan, plaani koostaja Anton Soans, arh. E. A. 
Ü., ehitusplaan eeldab suuri A^äljaminekuid ühenduses 
selle teostam isega — avarate  puiestikkude, laiade t ä 
navate j. m. s. ehitamise ning korrashoiu alal.

K atseasula (Versuchs-siedlung) ehitam ise asjus 
(nagu sellest ,,T. A.“ maikuu n-bris tea ta tu d ), kavat
seb Tallinna linnavalitsus võtta ettevõtte teostam ist 
oma peale ning ehitada katseasu la t Paldiski m aantee 
ääres asuvale end. B altika krundile. V õistlusprogram m  
Oli üldjoontes väljatöö tatud ; võistlus kavatsetakse väl- 
jakuu lu tada nelja tüübi kohta: 1) kaiksikmaja, 2) ka-
hekorteriga m aja ühel krundil, 3) ream aja ning 4) ne- 
likm aja — neli kokkuehitatud elamut, igaüks kahe 
ühise tulem üüriga. B.

Kroonika.
E. I. Ü. juhatus oma koosolekul 25. aug. s. a. o t

sustas teatada Tallinna linna koolivalitsusele ja  aval
dada ajalehis oma seisukoha Tallinna linnavalitsuse 
poolt avada kavatsetud ,,Tehniliste K ursuste“ kohta. 
K ursused on ette nähtud 3. õppeaastaga Saksa politeh- 
nikumide õppekavadega, nende lõpetamisel omavad õpi
lased inseneri ja  arh itekti kutse. E. I. Ü. juha tus tu n 
nistab tarvilikuks kõrgema tehnilise hariduse andmise 
kodumaal, kuid leiab, et linnavalitsuse poolt kavatse
tud kujul „Tehnilised K ursused“ ei lahenda seda küsi
must.

E. I. Ü. juha tus oma koosolekul 1. sept. s. a. tä ien 
davalt eelmisele otsusele otsustas pöörata H aridus- ja  
Sotsiaalm inisteerium i poole palvega A^õtta päevakorda 
kõrgema tehnilise hariduse andmise küsimus ü leriikli
kus ulatuses.

30. aug. s.. a. ko rra ldas E. I. U. omis värskelt re- 
m onteeritud ruum es esimese perekondliku koosviibi
mise. Osavõtt oli rohke. A rvatavasti ei jä ä  sarnane 
koosviibimine viimaseks.
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